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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐỒNG NHÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:   38   /KH-UBND Phường Đồng Nhân, ngày  4   tháng  2     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” 

 trên địa bàn phường Đồng Nhân  

 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/1/2025 của UBND quận 

Hai Bà Trưng về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” 

trên địa bàn quận Hai Bà Trưng. UBND phường Đồng Nhân xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tạo ra sự thay đổi toàn diện và sâu rộng, mang tính đột phá trong công 

tác bảo vệ môi trường, từ kiểm soát rác thải, nước thải đến cải thiện chất lượng 

không khí nhằm xây dựng một môi trường sống trong lành, bền vững, góp phần 

thay đổi diện mạo phường. 

- Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường, khuyến khích mỗi 

cá nhân, gia đình, cơ sở kinh doanh dịch vụ, cơ quan, đơn vị trên địa bàn chủ động bảo 

vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh và có trách nhiệm, tạo nền tảng vững chắc 

cho phát triển bền vững và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.  

2. Yêu cầu:  

- Tập trung sự lãnh đạo của cả hệ thống chính trị phường để huy động toàn 

bộ cộng đồng tham gia hành động làm sáng, xanh, sạch đẹp với sự cam kết mạnh 

mẽ từ các cơ quan, đơn vị, tổ chức và người dân trong việc thực hiện các biện 

pháp bảo vệ môi trường, tạo ra phong trào rộng khắp, mạnh mẽ, thực hiện đồng 

bộ trên mọi mặt của đời sống xã hội.  

- Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện phải toàn diện, đồng bộ và có 

chiều sâu để thay đổi, nâng cao nhận thức, ý thức của các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

và người dân. Qua đó, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia các 

hoạt động bảo vệ môi trường và tạo thành thói quen, nếp sống văn hóa của người 

dân trên địa bàn phường. 

- Phong trào thi đua "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp" được xác định là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị nên phải được triển khai thực 

hiện thường xuyên liên tục, phát huy tính năng động, sáng tạo, huy động mọi 

nguồn lực và sức mạnh của toàn xã hội.  

- Khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, 

có sức lan tỏa trong hoạt động phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp", công tác 

khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ TIÊU CHÍ THI ĐUA  

1. Đối tượng  

- Tập thể, cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan, đơn vị thuộc phường.  

- Cán bộ, hội viên các tổ chức đoàn thể; 15 Tổ dân phố, các cá nhân đang 

sinh sống và làm việc, học tập trên địa bàn phường.  

2. Phạm vi và thời gian:  

- Phạm vi thực hiện: trên địa bàn phường Đồng Nhân. 

- Thời gian: thường xuyên hàng năm.  

3. Tiêu chí thi đua:  

TT Tiêu chí Tỉ lệ  

phấn đấu  

đạt được 

Điểm 

I Tiêu chỉ chung  45 

1 Nhân dân trên địa bàn bỏ rác thải sinh hoạt phát sinh trong ngày 

đúng giờ. đúng nơi quy định, đảm bảo đường phố sach rác 

100% 15 

2 Thực hiện tốt công tác quản lý chất thải  rắn: Không có tình 

trạng đổ trôm chất thải rắn sinh hoạt, chất thải công kềnh, chất 

thải rắn xây dựng không đúng quy định 

100% 10 

3 Có biện pháp kiểm soát để nước thải sinh hoạt được thu gom và 

xử lý đạt chuẩn trước khi thải ra môi trường 

70% 10 

4 Có biện pháp cải thiện chất lượng không khi như giảm thiểu bụi 

thải từ các công trình xây dựng, khí thải từ các công trình kinh 

doanh dịch vụ được xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định hiện 

hành, các cơ sở kinh doanh dịch vụ và các hộ gia đình không sử 

dụng bếp than tổ ong, hạn chế việc đốt vàng mã. 

100% 10 

II Tiêu chỉ cụ thể  35 

1 Mức độ tham gia của người dân trong việc phân loại rác thải tại 

nguồn, làm sạch đường ngõ phố 

100% 10 

2 Nhân dân trên địa bàn tích cực phát triển và duy trì không gian xanh: 

bảo vệ cây xanh trên đường phố, bổ sung cây xanh, mặt tiền mái nhà. 

100% 10 

3 Tích cực, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo 

vệ môi trường như: không phân loại rác, vứt rác thải không 

đúng giờ, không đúng nơi quy định, đổ nước thải không đúng 

nơi quy định, xả nước thải không đạt tiêu chuẩn theo quy định 

hiện hành. 

100% 15 

III Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng  10 

1 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cộng đồng về bảo 

vệ môi trường 

 10 

IV Tiêu chỉ về sáng tạo, đổi mới   10 

1 Huy động cộng đồng tham gia cống hiến các giải pháp về áp 

dụng công nghệ trong việc quản lý rác thải, xử lý nước thải, 

theo dõi chất lương không khí. 

 10 

 Tổng cộng  100 
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III. NỘI DUNG  

1. Thi đua tổ chức một số chương trình bảo vệ môi trường  

- Thực hiện tốt Chương trình " Cuối tuần xanh". 

+ Cuối giờ chiều thứ 6 hàng tuần (khoảng 16h30 đến 17h00): tất cả các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức hoạt động làm sạch môi trường 

như dọn dẹp rác thải tại khu vực làm việc và khu vực công cộng trước trụ sở cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

+ Sáng thứ 7 hàng tuần: nhân dân tại các tổ dân phố đồng loạt tổ chức hoạt 

động làm sạch môi trường như dọn dẹp rác thải tại khu vực nơi ở và khu vực công 

cộng gần nơi ở.  

- Thực hiện có hiệu quả chương trình "Xây dựng trường học xanh - vì một 

Hà Nội xanh".  

- Thực hiện tốt chương trình "giảm rác thải nhựa". 

2. Thi đua thực hiện tốt phương án “Phân loại, thu gom, vận chuyển và xử 

lý rác thải sinh hoạt tại nguồn” và bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.  

Kiểm soát chặt chẽ công tác thu gom, vận chuyển rác sau khi được phân loại. 

3. Thi đua thực hiện tốt các giải pháp bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng  

- Tổ chức các chiến dịch kêu gọi cộng đồng làm sạch và cải tạo cảnh quan 

khu vực hồ trên địa bản phường. 

4. Thi đua xây dựng các vùng phát thải thấp trên địa bàn phường:  

- Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ gây 

ô nhiễm không khí.  

5. Thi đua nghiên cứu và triển khai các dự án bảo vệ môi trường 

Huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân phối hợp với chính quyền 

nghiên cứu và triển khai các dự án bảo vệ môi trường như lắp đặt hệ thống pin 

năng lượng mặt trời, xử lý rác thải hữu cơ. 

6. Thi đua giữ gìn ngõ, đường phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp".  

- Từng tổ dân phố huy động nhân dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn 

thường xuyên tham gia dọn sạch rác thải, vệ sinh môi trường tại nhà ở, cơ quan, 

khu vực xung quanh nhà ở, không để tình trạng vứt, bỏ rác không đúng giờ, không 

đúng nơi quy định.  

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý chất thải 

rắn, chất thải xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.  

IV. MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU  

1. Cô ít nhất 80% hộ gia đình, cá nhân thực hiện tốt việc phân loại rác tại 

nguồn và bỏ rác đúng giờ, đứng nơi quy định  

2. Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý trước khi xả ra môi trường đạt từ 70% trở lên.  
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3. Không có hộ gia đình tái sử dụng bếp than tổ ong hoặc các nhiên liệu 

hóa thạch. 

4. Tất cả các công trình xây dựng phải thực hiện biên pháp giảm bụi.  

5. Giảm việc đốt vàng mã.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bộ phận địa chính -xây dựng- đô thị môi trường 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, đánh 

giá việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức 

thực hiện Phong trào thi đua.  

- Tham mưu UBND phường xem xét trách nhiệm và có hình thức xử lý đối 

với các đơn vị, tổ chức, tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ nhưng không triển 

khai thực hiện hoặc thực hiện không hiệu quả Phong trào thi đua  

- Phối hợp với bộ phận văn hóa thông tin phường và các đơn vị có liên quan 

tổ chức thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường 

như Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới, Tháng hành 

động vì môi trường, Chương trình Trường học xanh - Vì Hà Nội xanh....  

- Tham mưu UBND phường kiểm tra định kỳ hoặc tổ chức Đoàn kiểm tra 

đột xuất việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường của các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ trên địa bàn phường.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm tra việc thực hiện 

duy tu, duy trì hệ thống chiếu sáng, thoát nước, cây xanh trên địa bàn phường để 

bảo đảm sáng, xanh, sạch, đẹp.  

- Chủ động, tích cực phối hợp với các đơn vị có liên quan tố chức kiểm tra, 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và mỹ 

quan đô thị.  

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, vệ 

sinh môi trường; không để xảy ra các trường hợp đổ trộm các loại chất thải không 

đúng giơ, đúng nơi quy định. 

- Hàng năm tổng kết đánh giá phong trào thi đua, khen thưởng theo thẩm 

quyền hoặc đề xuất các cấp thẩm quyền khen thưởng theo quy định. 

2. Tổ Quản lý TTXD phường 

- Chủ động kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công các công trình 

xây dựng, cải tạo hạ tầng kỹ thuật đô thị thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn 

ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh.  
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3. Công an phường 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về môi trường, an 

ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông theo kế hoạch của Ban chỉ đạo 197 phường. 

- Tăng cường kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính về vệ sinh môi trường 

theo Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

 4. Bộ phận Văn hóa Thông tin  

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua "Sáng 

- Xanh - Sạch - Đẹp" trên địa bàn phường, thông tin trên hệ thống thông tin (trang 

thông tin điện tử, Official Account UBND PHƯỜNG ĐỒNG NHÂN...) về các tiêu 

chí thi đua của Phong trào đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường biết và 

thực hiện. 

- Kịp thời tuyên truyền, lan tỏa để nhân rộng các hoạt động có ý nghĩa thiết 

thực, các gương điển hình, tiên tiến trong thực hiên Phong trào thi đua  

5. Các trường học trên địa bàn phường  

- Phát động, tổ chức các hoạt động ngoại khóa hưởng ứng phong trào thi 

đua "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp", xây dựng và lồng ghép vào các bài giảng, tiết 

học các nội dung giáo dục về bảo vệ môi trường: Phân loại rác thải tại nguồn, sử 

dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh cá nhân tới các cháu học sinh để nâng cao sức 

khỏe và phòng chống dịch bệnh. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình "Xây dựng Trường học xanh 

- Vì một Hà Nội xanh". 

6. Đề nghị tổ vệ sinh môi trường số 3 

Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải về đúng nơi quy định, đảm bảo không 

có rác thải tổn đọng gây cản trở giao thông, mất vệ sinh môi trường, cảnh quan 

đô thị. 

7. Đề nghị UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị xã hội phường 

- Tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND Quận Hai Bà Trưng và kế hoạch 

này về phong trào thi đua "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp đến các hội viên, đoàn viên 

và từng tổ dân phố. 

- Tuyên truyền vận đông các tầng lớp nhân dân trên địa bản phường tích 

cực hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp" thành 

phố Hà Nội, đặc biệt phong trào tổng vệ sinh môi trường, giữ gìn đường phố, ngõ, 

xóm sạch, đẹp. 

- Tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh 

- Sạch - Đẹp" trên địa bàn phường, qua đó, đóng góp ý kiến, để xuất các ý tưởng bảo vệ 

môi trường phù hợp với tình hình thực tiễn của phường. 
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8. Tổ dân phố 

- Tuyên truyền vận đông các tầng lớp nhân dân trên địa bản phường tích 

cực hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp" thành 

phố Hà Nội, đặc biệt phong trào tổng vệ sinh môi trường, giữ gìn đường phố, ngõ, 

xóm sạch, đẹp. 

-Huy động sự tham gia tích cực, thường xuyên của Nhân dân và các cơ 

quan, tổ chức trên địa bàn để làm sạch rác thải, vệ sinh môi trường. Tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh 

quan đô thị chung, không để xảy ra việc đổ trộm các loại chất thải không đúng 

giờ, không đúng nơi quy định, Tiếp tục triển khai có hiệu quả phương án phân 

loại, thu gom rác; Vận động các hộ gia đình tăng cường các mảng cây xanh tại 

mặt tiền, trên sân thượng (nếu có) và tận dụng chất thải hữu cơ từ sinh hoạt của 

gia đình để chăm sóc cây trồng của gia đình (nếu có) 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Sáng-Xanh-

Sạch-Đẹp” trên địa bàn phường, Đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm 

túc thực hiện. 

UBND phường kêu gọi các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường tích cực 

hưởng ứng, chung tay với các cấp chính quyền thực hiện có hiệu quả phong trào 

thi đua góp phần làm quận Hai Bà Trưng nói chung và phường Đồng Nhân nói 

riêng luôn "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp". 

 

 Nơi nhận: 
- UBND quận HBT; 

- Phòng TNMT quận; 

- Đảng ủy phường; 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường ; 

- Công an phường; 

- UBMTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu : VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Đình Trọng 
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